
v Praze 14. 3. 2016

ýskytu bakterie l.eaioiIe a y tepJé vodě vtorich domů

Od oňs1<é1ro oku. ~dy byl zfštěn výskyt bakterie leglionella pneumophUa v teplé v,odě
a pražském Pf10S~u. zaznamenává H,gien~dká stanice hlavniho města Pra ~ (dáte jen

.HSH: Pil) zvýšený zájem IObvvateJstva avního města o ·nformace k této bakte ..• která muže
být přitomll1la v rozvodedh e;p\é vody a za určitých OkIOnestí představovat pro uŽÍ\r;ale1e
jednali ',"dl byW zdra mni rj~ko.

RoZhOOij e se proto z pre enwn'oo dÍlvGdů poskymoot obyv3te1úm hla~niho města Prahy
a zájemoům o tutQ prob ema i<u zá.klladni ·l'iIfo aee, které ,SOU dostupné na webových
slrá ách SH P < .hygpraha.cz).

Co je Leg· a?
8a'kte·e rodu legjoneUa se přirozeně vyskytuje ve vodním prostředí. Optimálni rozvoj
legion je při teplotě vody mezi 35 ~C a 45 oe, prokazatelně přežívá i tep otu 60 "C.
To1eranoe k vyšší tep o ě umožňuje této bakterii množit se ve špatně konstruovaných nebo
neudržova ých rozvodech tep1é vody, kde dodhází k tvorbě usazen in nebo stagnaci ~ody.
Jako rmko é se jevi staré. neošetřované sprchové hlawoe. periátory apod. ,které bývají velmi
často zanesené vodn#m kamenem .

. může dor nákue?
K nákam může dojft vdechnutim vodního aeroso u (mikJoskop'ckých kapének) obsahujídho
legione: . Aerosol vzn'ká dopadem. viřen'ím nebo razstir1kovánfm v,odV. Zdravotní riziko
s očřvá ze;jména ve v.dedhnuti kontamioo\l'ané vody (např. při sprchování), kdy u osob
s výrazně oslabeným imunitním systémem (napf. HIV. onkot~ioké onemocnění, chronické
nemoci) nebo např. u osob s dýchacími problémy (bronchitida,.astma), může dojít
při masivním výskytu této bakterie k rozvoji zápalu plic.

Jak je moiné se bránit?
Prevence proti výskytu a množení bakterií legionella v rozvodech teplé vody spočívá zejména
v technických úpravách distribučního systému, v čištění resp. ve výměně starých a
zanesených rozvodů a v kontrole dostatečné teploty vody, která by měla mít v koncovém
rozvodu u uživatele bytu alespoň 50 "C. Dalšími opatřeními, která je však vhodné předem
konzultovat s odbomíky, je provádění termodezinfekce, kdy se opakovaně přehřívá dodávaná
tep á voda na min·málně 70 "C nebo speciální ochranná dezinfekce např. chlorovými
preparáty či biocidními přípravky, které jsou schopnv proniknout hluboko do biofilmu a zničit
tak podstatné množství LegioneHy.

Každý užjvateVmajitel bytu však může ve svém bytě provést opatření ke snfžení výskytu této
bakterie a to odtáčením teplé vody před jej'ím použitím. Vhodné je nechat pravidelně (alespoň
1 x denně) odtéci vodu minimálně po dobu 1 minuty. Oaíš! z možných opatření je pravidelné
proplachováním sprchových růžic, výtokových kohoutků a perlátorů s pravidelným
odsuaňovánim v niohpřftomných usazenin, Jako velmi účinné se tak v neposlední řadě jeví

----------------------------------------------------------------------------
'''$ fU ••••••••••• ~ •••••• " ftma Y -; .4OCI12.p. s..203. U081 A'aha 1 YtI!f.: 296 336 l'OO.tax: 224212 335

••• :(Jelbba 1,é. a.: &582S01l1.71 YÓ)nC1C1J8ZS1 .EltIlltJRoé~:zpcpi2í. podaI •••••• ~.-~



také možoGSt kompletní výměny starésprchov.é hlavjce. používané mnoho let, za novou (popř,
její deZ'nfekoe chlorovými preparáty n~ř. Savem či j,inými účinnými biooidnimj pr~pra\lkv),

Vy.ššií pezomest by měly uvedenému problému věnovat osoby s rizikovými faktory z hlediska
vmiiku "fekce. ~" osoby s osIabeoou imuniitou. nebo osoby v remiisi základní o.onemocnění,

V náv.amos1!i na fakt,. že :se na úmmi !hlavni 10 města Pra'hy v pos!Iedni době bakterie
eg" již ~Q ikrát vyskytly. doporučujeme obyvate1Ú1n .I majItelům bytU pravide ně

s:tedoval ·nformaoe na webovým stránkách HSHMP. kde jsou misfoványaktuální'nbnnace
příípad ým ~Oká.l1Iímvýskytům v.čeIně doporučení našich odborných zaměstnanců"

ka em HS P, ja ožto orgánu ochrany veřejného zdravil je mj" v souladu s ustanovením
§ 3 zákOJ13 ě. 25812000 Sb". o ochraně veřejného :zdraví, v platném znění. a vyhlášky
Č. 25212004 Sb.• ktemu se stanoví hygieniaké požadav,'ky na pitnou a teplou vodu a četnost
a rozsa IkcmlbriGl.ypitrné ",ody. sledovat ba iw vody na území hltavniho města PrahV-

v _.adě dam~dh do
ta ef,o:nnichkontakteCh.

~Ďjd:o'h o'Gta;zů se nev~te obrátit na HSH P na níže uvedených

MUDr. V
ředieka

r r /
'l/U{ I? I

é a komunální

lt ice hl m. Prah.;
vPrazB

lTB.
Flytllslci 1 • 110 01 Praha 1

;oIIovm~illhcidta203
tel. 298 336 700. fa:JI 22~212335

-------------------------------------------------------------- ---------------
nUD ai 1lIIaIIiae1l. •.. 1'IriIIIJ_ y IUa "~4OIU12. p.s.283. 11 o fQha 1 "fI!f.: 2S6 336 700 " fax: 224 212335

IIIAIDillthlllajMí:líIB~1í.~ÍI.:~1/.no"IĎ)71C1011i2.151S "lDclmwéa:brári.y:;qIG;ai2i"poid g 8'}pafIa.cz:._~


